

DZIŚ
w numerze:

Mr. Ironside
nie ma czasu

Przełomowy rok
oświaty rolniczej

H. Brzezińska
Do kobiet

Przed połączeniem
PSL i SL

WARSZAWA (PAP). W dniu 25 bm. odbędzie się w Warszawie wspólnie posiedzenie rad naczelnych Stronnictwa Ludowego i Polskiego Stronnictwa Ludowego. Głównym celem tego posiedzenia będzie powzięcie uchwały o zjednoczeniu ruchu ludowego i omówienie wszystkich spraw związanych z dokonaniem połączenia.

Dużą rolę w procesie jednoczenia odegrały ostatnie uchwały czerwcowe rad naczelnych SL i PSL. Obydwa stronnictwa dokonały na tych posiedzeniach krytycznej analizy i oceny całej przeszłości ruchu ludowego, stwierdzając, że zjednoczenie ruchu ludowego może się odbyć jedynie na podstawie programu radykalnego.

„HALKA”
Moniuszki
w TASZKENCIE

MOSKWA (PAP). W bieżącym sezonie koncertowym i teatralnym w Związku Radzieckim będzie szeroko reprezentowana polska twórczość muzyczna i operowa. W ślad za teatrem w Moskwie, który w najbliższym czasie wystawi „Halke” Moniuszki, odbywają się również daleko zaawansowane próby tej opery w republikańskich teatrach w Kijowie i Taszkencie. W programach Filharmonii Radzieckiej poza szeroko zakrojonym cyklem koncertów szopenowskich przewidziane jest także pierwsze wykonanie szeregu utworów Maklakiewicza.

4 miliony zł
zaoszczędziła
załoga „Batorego”

GDYNIA (PAP). Do portu gdyńskiego weszli polski transatlantyk „Batory” przywożąc na pokładzie 187 pasażerów.

Podczas podróży do Gdyni marynarze załogi poczynili szereg usprawnień, które przyniosły ponad 4 mil. zł oszczędności.

Półtora miliona zł
dla robotników
portu gdyńskiego

GDYNIA (PAP). Gdyński oddział „Portorobu” na zakończenie czwartego etapu współzawodnictwa pracy, wypłacił wyróżnionym robotnikom premie na ogólną sumę półtora miliona złotych. Nagrody otrzymało 234 robotników. Wśród nagrodzonych znajduje się p. Ciesielski, odznaczony orderem „Sztandar Pracy”.

Fala strajków w USA

NOWY JORK (PAP). W Stanach Zjednoczonych szerzy się nadal ruch strajkowy. W rejonie Pittsburga zastrajkowało 5 tysięcy robotników przemysłu stalowego w różnych tamtejszych fabrykach. Strajkuje również 2500 robotników w zakładach przemysłowych „American Bridge” w Embridge.

Głos Wielkopolski

Cena 5 zł

CZY
TEL
NIK

Rok V ABCD

Poznań, poniedziałek 26 września 1949 r.

Nr 264 (1644)

Roźdzwieki i tarcia w rodzinie Anglosasów

Zaostrzenie konfliktu

między USA, W. Brytanią i Kanadą

w sprawie energii atomowej

WASZYNGTON (PAP). Jak wiadomo, w dniu 20 września rozpoczęły się w Waszyngtonie rokowania między Stanami Zjednoczonymi, Wielką Brytanią a Kanadą w sprawie energii atomowej.

Rokowania toczą się przy drzwiach zamkniętych, lecz z wiadomości, jakie przeniknęły do prasy, wynika, że na po-

rządki dziennym znajdują się 2 sprawy:

1 Sprawa wymiany informacji na temat produkcji energii atomowej między USA a Wielką Brytanią.

2 Problem podziału surowców atomowych, a przede wszystkim rudy uranu z Konga Belgijskiego.

W roku 1948 USA, Wielka Brytania i Kanada zawarły porozumienie w sprawie wymiany informacji odnośnie produkcji energii atomowej, lecz porozumienie to nie zostało wprowadzone w życie.

Kongres amerykański uchwalił bowiem ustawę, zakazującą rządowi amerykańskiemu przekazywania informacji na temat produkcji energii atomowej innym państwom, bez względu na to, jaki stosunek łączą te państwa ze Stanami Zjednoczonymi.

Uchwalony przez kongres zakaz dotyczy więc również W. Brytanii i Kanady. Wywołało to niezadowolenie Wielkiej Brytanii, która z kolei przestała informować rząd amerykański o pracy uczonych angielskich na odcinku energii atomowej.

Anglicy dali do zrozumienia, że zamierzają wysunąć postulat, aby 50 proc. wydobycia uranu z Konga Belgijskiego oddawano do dyspozycji Wielkiej Brytanii. Podczas rokowań w Waszyngtonie ujawniły się poważne rozbieżności między Stana-

mi Zjednoczonymi a Wielką Brytanią. Stany Zjednoczone dążą do tego, by zabezpieczyć sobie całe wydobycie uranu. Pragną one również, by Wielka Brytania dostarczała im informacji o wynikach prac angielskich fizyków atomowych.

Waszyngtoński korespondent „Times Herald” donosi, że Anglicy domagają się, by wymiana informacji była wzajemna i przeciwstawiają się modyfikacji porozumienia, zawartego między Stanami Zjednoczonymi, Anglią i Kanadą w roku 1948.

Zdrajcy narodu węgierskiego przyznają:

„Byliśmy narzędziem kliki Tito i imperialistów zachodnich”

Ostatnie słowo Rajka i współoskarżonych

Po przemówieniu prokuratora zabrali głos obrońcy oskarżonych, którzy określając Rajka i towarzyszy, jako przestępców drugorzędnych podkreślali, że głównymi przestępcami byli imperialiści, w których ręku Laszlo Rajk był marionetką. Nadto z uwagi na fakt przyznania się oskarżonych do winy — co ułatwiło zdemaskowanie spisku — obrońcy wnieśli o miłosierdzie przy wydawaniu wyroku.

Następnie sąd wysłuchał ostatecznego słowa oskarżonych. Wszyscy oni starają się wytworzyć wrażenie całkowitej swej skruchy.

Oskarżony Laszlo Rajk podkreślił w ostatnim słowie, że wszystko co uczynił — czynił z własnej woli i świadomie. Jednakże — mówi Rajk — jest rzeczą niewątpliwą, że w pewnym stopniu stałem się narzędziem Tito, tego Tito, który wkroczył na drogę Hitlera, tego Tito, który kontynuuje politykę Hitlera na Bałkanach, tego Tito, za którego plecami stoją imperialiści amerykańscy.

Kończąc Rajk oświadczył, że jakkolwiek zapadnie wyrok — będzie to w stosunku do niego wyrok sprawiedliwy. Oskarżony György Palffy oświadczył, że uznaje w całej rozciągłości powagę zbrodni, jakich dokonał przeciwko swojemu narodowi i ojczyźnie. Załuję — mówi oskarżony — wszystkich zbrodni. Widzę wyraźnie, jakie następstwa miałyby urzeczywistnienie naszych planów.

Oskarżony Lazar Brankov przyznaje się do wszystkich swych zbrodni, ale usiłuje złągodzić swą winę co do zorganizowania zabójstwa Milosza Mocića. Mówi on, że uczestniczył w dokonaniu zbrodni, działając w myśl rozkazów Tito i Rankovicia, którzy rozprawiali się zawsze z ludźmi, odmawiającymi im posłuszeństwa. Wykonując polecenia Tito, stałem się — mówi Brankov — wrogiem swego narodu, o którego wolność walczyłem przez 4 lata w szeregach partyzantów jugosłowiańskich.

Oskarżony Tibor Szönyi przyznaje, że zbrodnię jego są ogromne. Prosi jednak o uwzględnienie jego skruchy. Oskarżony Andras Szalai mówi, że rozumie cały ogrom swej zbrodni, ale prosi o pozostawienie go przy życiu, aże-

FESTIWAL
filmów czechosłowackich



„Sumienie”

emocjonujący, sensacyjny film o tragedii sumiennego urzędnika i dobrego ojca rodziny, który przez przypadkową przygodę miłosną zaplątał się w dramatyczny spłot zdarzeń. Walka ojca z własnym sumieniem, troska o los żony i dzieci, uczucia żony i matki, rozczarowanie dorastającego chłopca — oddane są po mistrzowsku dzięki znakomitej grze całego zespołu z bohaterką filmu „Sytrend” Marią Vasową i M. Nedbałem na czele.

Hitlerowskie metody IRO
wobec dzieci polskich

WARSZAWA (PAP). Polski Czerwony Krzyż jest stale alarmowany przez rodziców dzieci wywiezionych przez IRO do Kanady.

Stanisław Wyrzykowski, przyjeżdża w sprawie córki swojej Wandy co miesiąc. W chwili, gdy przedstawiciel PAP

przybył do PCK — opowiadał o czynionych dotychczas staraniach.

„Robiłem wszystko, aby tylko sprawę przyspieszyć. Pisałem nawet do Szwajcarii. Byłem w IRO na Hożej. Postępują z dziećmi nie lepiej, niż Hitler”.

Stanisław Wyrzykowski złożył już dawno wszystkie żądane od niego papiery, złożył je również i w IRO, gdzie obiecano mu sprawę załatwić w niedługim czasie. Dotąd jednak dziecko nie zostało ojcu zwrócone. „Jestem robotnikiem rolnym — mówi Wyrzykowski — każdy przyjazd ze wsi jest połączony z dużymi trudnościami i z kosztami, jednakże troska o los dziecka nie daje mi spokoju. Nie chcę, żeby mi córkę trzymano gdzieś na niewolniczych robotach, chcę, żeby dziecko wróciło do kraju i wychowywało się na pełnowartościowego obywatela naszego kraju”.

Urzędnik, załatwiający sprawę repatriacji dzieci ma codziennie po kilka tego rodzaju wizyt. Rodzice wciąż dowiadują się o wynikach naszych starań. Nie mogą zrozumieć, dlaczego IRO nie zwraca im dzieci.

Ksiądz irlandzki
za postępowe poglądy
umieszczony
w domu wariatów

LONDYN (Telepress). Dziennik irlandzki „Irish Democrat” opublikował ciekawy artykuł pióra przebywającego obecnie w USA katolickiego księdza irlandzkiego, ojca Duffy, który zorganizował swego czasu w parafii wiejskiej w Oor, w Irlandii grupę socjalistów. Wobec tego, że ksiądz ów propagował reformę rolną i uspołecznienie przedsiębiorstw, został on bezprawnie uwieziony i następnie umieszczony w szpitalu dla umysłowo chorych.

Nagroda za zdradę

TITO w Radzie?
Bezpieczeństwa?

NOWY JORK (Telepress). Przyjęcie Jugosławii do Rady Bezpieczeństwa było tematem licznych dyskusji między jugosłowiańskim ministrem spraw zagranicznych, Kardeljem, wraz z jego zastępcą Beblerem z jednej strony i zachodnimi dyplomatami, biorącymi udział w obradach Generalnego Zgromadzenia Organizacji Narodów Zjednoczonych — z drugiej.

Przedstawiciele jugosłowiańscy zapewnili dyplomatów amerykańskich, że będą popierać amerykańską machinę wyborczą w ONZ, jeżeli jedno miejsce w Radzie Bezpieczeństwa, które zwolnione zostanie z końcem roku, zajęte będzie przez przedstawiciela Belgradu.

Hitlerowscy zbrodniarze
na wolności

PARYŻ (PAP). „Humanite” donosi, że z inicjatywy ministra Ramadiera wypuszczono z więzień paryskich na wolność 14 hitlerowskich zbrodniarzy wojennych. Hitlerowcy ci nie stanęli dotychczas przed sądem za zbrodnie dokonane na Francuzach.



zalać z pośrednictwem rad zakładowych...

O spokój dla świata pracy

Pliszę do Was, Redaktorze, wprost ze łzami w oczach. Mieszkam przy ul. Małeckiego...

Stała Czytelniczka z ul. Małeckiego

Sprzedż ratalna zimowej odzieży

W jednym z ostatnich numerów „Głosu Wielkopolskiego” wyczytałem o sprzedaży ratalnej...

wymaga bezpośredniego skontaktowania się. Radzimy skorzystać z pośrednictwa Komisji Popularyzacji Prawa przy Sądzie Grodzkim w Poznaniu...

K. S. Z chwilą ukończenia przez dziecko 18 roku życia traci Pani rentę wdowią, o ile nie wykaże Pani niezdolności do zarobkowania...

Florentyna M. — 1. Zobowiązania wekslowe należy spłacić w wysokości normalnej (100 zł za 100 zł) niezależnie od podatku od wzbogacenia wojennego...

Według danych ogłoszonych przez Główny Urząd Statystyczny RP w broszurze pt.: „Statystyka kultury 1945, 1946, 1947”...

Z powodu ustalania kwartalnych remanentów będą nieczynne biura i magazyny DZIAŁU MLECZARSKIEGO...

Dyrekcja Poznańskich Zjednoczonych Fabryk Cukrów i Czekolady w Poznaniu, ul. św. Wawrzyńca 11, poszukuje wykwalifikowanego palacza...

WIĘKSZE WYGRANE 57 LOTERII 1-szy dzień ciągnięcia i jej klasy

Wygrana po 200.000 zł padła na Nr 59057. Wygrane po 100.000 zł padły na Nr 17570 25508 34935 39444...

Redakcja: Poznań, ul. Działkowskich 10. Telefon: 52021. Redaktor naczelny: 52029, zast. red. naczelny: 50231...

Przełarg Okręgowy Inspektor Pracy X Okręgu w Poznaniu sprzedaje w drodze przetargu publicznego: 1 samochód osobowy marki „Peugeot” Typ 202...

Lekarskie Wrócić! Dr Zbigniew Stasch, specjalista w chorobach serca, Poznań, al. Marcinkowskiego 18, I, od 16-17 (prócz środy i soboty) 10995

Wołne posady Uczeń piekarski może się zgłosić, Stefan Hirowski, Czempin, ul. Długa nr 2, F1784

RUTYNOWANY szofer-mechanik poszukujemy. Wnioski z życiorysem i odpisami świadectw „PAR”, Ratajczaka 7 dla „9.560”, p5708

Gospośnia, wyjazd — 2 osoby dziecko Noskowski Słowackiego 18, godz. 9-10, 11279

Technik dentystyczny, laborant potrzebni zaraz, Bartz, Wrocławska 32, p5713

Szofer na zastępstwo dla prywatnego zakładu przemysłowego potrzebny. Pismem zgłoszenia z podaniem referencji do Biura Ogłoszeń „PAR”, Poznań, Ratajczaka 7 dla „9.562”, p5710

OGŁOSZENIE Wojewoda Poznański decyzją nr A. C. II 7/244/49 z dnia 3. 8. 1949 orzekł zmianę nazwiska obywatela polskiego Franciszka Pierdziocha...

OGŁOSZENIE Wojewoda Poznański decyzją nr A. C. II 7/298/49 z dnia 11. 9. 1949 orzekł zmianę nazwiska i imienia obywatela polskiego Jana Adamowicza...

OGŁOSZENIE Wojewoda Poznański decyzją nr A. C. II 7/242/49 z dnia 3. 8. 1949 orzekł zmianę nazwiska obywatela polskiego Antoniego Pierdziocha...

OGŁOSZENIE Wojewoda Poznański decyzją nr A. C. II 7/258/49 z dnia 11. 9. 1949 orzekł zmianę nazwiska i imienia obywatela polskiego Michała Szczura...

OGŁOSZENIE Wojewoda Poznański decyzją nr A. C. II 7/298/49 z dnia 11. 9. 1949 orzekł zmianę nazwiska i imienia obywatela polskiego Antoniego Pierdziocha...

OGŁOSZENIE Wojewoda Poznański decyzją nr A. C. II 7/242/49 z dnia 3. 8. 1949 orzekł zmianę nazwiska obywatela polskiego Antoniego Pierdziocha...

OGŁOSZENIE Wojewoda Poznański decyzją nr A. C. II 7/258/49 z dnia 11. 9. 1949 orzekł zmianę nazwiska i imienia obywatela polskiego Michała Szczura...

OGŁOSZENIE Wojewoda Poznański decyzją nr A. C. II 7/298/49 z dnia 11. 9. 1949 orzekł zmianę nazwiska i imienia obywatela polskiego Jana Adamowicza...

OGŁOSZENIE Wojewoda Poznański decyzją nr A. C. II 7/242/49 z dnia 3. 8. 1949 orzekł zmianę nazwiska obywatela polskiego Antoniego Pierdziocha...

OGŁOSZENIE Wojewoda Poznański decyzją nr A. C. II 7/258/49 z dnia 11. 9. 1949 orzekł zmianę nazwiska i imienia obywatela polskiego Michała Szczura...

OGŁOSZENIE Wojewoda Poznański decyzją nr A. C. II 7/298/49 z dnia 11. 9. 1949 orzekł zmianę nazwiska i imienia obywatela polskiego Antoniego Pierdziocha...

OGŁOSZENIE Wojewoda Poznański decyzją nr A. C. II 7/242/49 z dnia 3. 8. 1949 orzekł zmianę nazwiska obywatela polskiego Antoniego Pierdziocha...

OGŁOSZENIE Wojewoda Poznański decyzją nr A. C. II 7/258/49 z dnia 11. 9. 1949 orzekł zmianę nazwiska i imienia obywatela polskiego Michała Szczura...

OGŁOSZENIE Wojewoda Poznański decyzją nr A. C. II 7/298/49 z dnia 11. 9. 1949 orzekł zmianę nazwiska i imienia obywatela polskiego Antoniego Pierdziocha...

OGŁOSZENIE Wojewoda Poznański decyzją nr A. C. II 7/242/49 z dnia 3. 8. 1949 orzekł zmianę nazwiska obywatela polskiego Antoniego Pierdziocha...

OGŁOSZENIE Wojewoda Poznański decyzją nr A. C. II 7/258/49 z dnia 11. 9. 1949 orzekł zmianę nazwiska i imienia obywatela polskiego Michała Szczura...

OGŁOSZENIE Wojewoda Poznański decyzją nr A. C. II 7/298/49 z dnia 11. 9. 1949 orzekł zmianę nazwiska i imienia obywatela polskiego Antoniego Pierdziocha...

OGŁOSZENIE Wojewoda Poznański decyzją nr A. C. II 7/242/49 z dnia 3. 8. 1949 orzekł zmianę nazwiska obywatela polskiego Antoniego Pierdziocha...

OGŁOSZENIE Wojewoda Poznański decyzją nr A. C. II 7/258/49 z dnia 11. 9. 1949 orzekł zmianę nazwiska i imienia obywatela polskiego Michała Szczura...

OGŁOSZENIE Wojewoda Poznański decyzją nr A. C. II 7/298/49 z dnia 11. 9. 1949 orzekł zmianę nazwiska i imienia obywatela polskiego Antoniego Pierdziocha...

OGŁOSZENIE Wojewoda Poznański decyzją nr A. C. II 7/242/49 z dnia 3. 8. 1949 orzekł zmianę nazwiska obywatela polskiego Antoniego Pierdziocha...

Advertisement for Maria Krajewska, featuring a portrait and text about her work and services.

